РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	« 04 » мая  2018г. № 24
	р.п.Жигалово

Об утверждении Порядка составления

и ведения кассового плана исполнения бюджета
Жигаловского муниципального образования
 В соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Жигаловского муниципального образования,

Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Жигаловского МО в текущем финансовом году.

2. Постановление администрации Жигаловского городского поселения от 12 марта 2008г. № «Об утверждении порядка составления и ведения кассового плана» считать утратившим силу.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Спецвыпуск Жигалово» и размещению на официальном сайте Жигаловского муниципального образования в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и бюджета Федотову О.В.
Глава Жигаловского
муниципального образования                                                         Д.А.Лунёв
Утверждено
 постановлением администрации
Жигаловского муниципального образования
От 04.05.2018 № 24
Порядок

составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Жигаловского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 22 «Положения о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании», утвержденным решением Думы  Жигаловского муниципального образования от 27.11.2012г. № 08 (с изменениями),  и определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения местного бюджета, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

1.2. Под кассовым планом исполнения местного бюджета (далее – кассовый план) понимается прогноз кассовых поступлений в бюджет и кассовых выплат из бюджета Жигаловского муниципального образования в текущем финансовом году.
1.3. Составление и ведение кассового плана осуществляется отделом экономики и бюджета  администрации Жигаловского муниципального образования.

2. Показатели кассового плана
2.1.   Показатели для кассового плана формируются на основании:

-  прогноза поступления доходов в местный бюджет на текущий финансовый год в разрезе кодов классификации доходов бюджета;

-  прогноза кассовых выплат по расходам местного бюджета, утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета Жигаловского муниципального образования  по главным распорядителям средств местного бюджета, в разрезе кодов классификации расходов бюджетов (раздел, подраздел, целевая статья (муниципальные программы и непрограммные направления деятельности), вид расходов (группа, подгруппа);
-  прогноза кассовых поступлений и выплат из источников финансирования дефицита местного бюджета по кодам бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджетов.

2.2     Показатели кассового плана исполнения местного бюджета формируются в валюте Российской Федерации (рублях).
2.3.  Кассовый план исполнения местного бюджета составляется на текущий финансовый год с поквартальной разбивкой (в случае принятия решения о месячном составлении кассового плана, кассовый план исполнения местного бюджета составляется с помесячной разбивкой).

3. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по расходам
3.1. Показатели для кассового плана по расходам местного бюджета формируются на основании:

- сводной бюджетной росписи местного бюджета по расходам местного бюджета;

- лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год;

- прогнозов отдельных кассовых выплат по расходам местного бюджета на текущий финансовый год с поквартальной детализацией.

3.2. В целях составления кассового плана главные распорядители средств местного бюджета формируют прогноз кассовых выплат по расходам местного бюджета на текущий финансовый год с поквартальной детализацией по форме согласно Приложению №1.

Прогноз кассовых выплат по расходам местного бюджета на текущий финансовый год представляется не позднее 5-ти рабочих дней со дня утверждения Думой Жигаловского муниципального образования решения о бюджете на текущий год и плановый период в отдел экономики и бюджета администрации Жигаловского муниципального образования.

3.3. В целях ведения кассового плана главные распорядители средств местного бюджета формируют уточненный прогноз кассовых выплат по расходам местного бюджета на текущий финансовый год с поквартальной детализацией по форме согласно Приложению №1.

При уточнении указываются фактические кассовые выплаты по расходам местного бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие  показатели периода, следующего за текущим кварталом. Уточненный прогноз кассовых выплат по расходам местного бюджета на текущий финансовый год с поквартальной детализацией представляются не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
4. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового плана по доходам
4.1. Показатели для кассового плана по доходам формируются на основании:

- прогноза поступлений доходов в местный бюджет на текущий финансовый год в разрезе кодов классификации доходов  бюджетов Российской Федерации по главным администраторам доходов бюджета;
- сведений о поквартальном распределении поступлений доходов по главным администратором доходов местного бюджета.
4.2. Прогноз поступлений доходов в местный бюджет на текущий финансовый год в разрезе кодов классификации доходов бюджетов РФ по главным администраторам представляется в отдел экономики и бюджета, по форме согласно Приложению №2 не позднее 5-ти рабочих дней со дня утверждения Думой Жигаловского муниципального образования решения о бюджете на текущий год и плановый период.
4.3. В целях составления кассового плана специалисты администрации Жигаловского муниципального образования формируют поквартальное распределение администрируемых ими поступлений соответствующих доходов в местный бюджет на текущий финансовый год по форме согласно Приложению №2.
4.4. В целях ведения кассового плана администраторы доходов местного бюджета формируют уточненные сведения о поквартальном распределении администрируемых ими поступлений соответствующих доходов в местный бюджет на текущий финансовый год по форме согласно Приложению №2 к настоящему порядку.

При уточнении сведений о поквартальном распределении поступлений доходов в местный бюджет на текущий финансовый год указываются фактические кассовые поступления доходов местного бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим кварталом.
Уточненные сведения о распределении поступлений соответствующих доходов в местный бюджет на текущий финансовый год представляются администраторами соответствующих доходов не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

4.5. В случае внесения изменений в Решение Думы Жигаловского муниципального образования о бюджете Жигаловского МО (далее – Решение) на текущий финансовый год отдел экономики и бюджета в недельный срок с даты принятия Решения формирует уточненный прогноз поступлений доходов в местный бюджет на текущий финансовый год в разрезе кодов классификации доходов бюджетов РФ по главным администраторам по форме согласно Приложению №2 к настоящему Порядку.
5. Порядок составления, уточнения и представления
показателей для кассового плана
по источникам финансирования дефицита местного бюджета

5.1. Показатели для кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета формируются на основании:

- сводной бюджетной росписи местного бюджета по источникам финансирования дефицита местного бюджета;

- прогноза кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год с поквартальной детализацией.

5.2. В целях составления кассового плана формируется прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год по форме согласно Приложению № 3 не позднее 5-ти рабочих дней со дня утверждения Думой Жигаловского муниципального образования решения о бюджете на текущий год и плановый период.

.

5.3. В целях ведения кассового плана формируется уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год по форме согласно Приложению № 3.

При уточнении указываются фактические кассовые поступления и кассовые выплаты по источникам финансирования дефицита местного бюджета за отчетный период и уточняются соответствующие  показатели периода, следующего за отчетным. Уточненный прогноз кассовых поступлений и кассовых выплат по источникам финансирования дефицита  местного бюджета на текущий финансовый год не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

6. Порядок формирования и ведения кассового плана
6.1. Отдел экономики и бюджета после получения показателей для кассового плана по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета от главных администраторов (администраторов) доходов и главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета в течение 5 (пяти) рабочих дней осуществляет проверку сведений и составляет кассовый план исполнения местного бюджета на текущий финансовый год.

6.2. Кассовый план подписывается начальником отдела экономики и бюджета и утверждается главой Жигаловского муниципального образования.

6.3. Кассовый план  формируется по форме согласно Приложению № 4.

6.4. Внесение изменений в кассовый план осуществляется отделом экономики и бюджета на основании предложений главных администраторов (администраторов) доходов и главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета с обоснованием предлагаемых изменений в случае:

1) внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета, предусматривающих изменение показателей, являющихся основанием для составления кассового плана;

2) изменения закрепления доходных источников и источников финансирования дефицита бюджета за администраторами местного бюджета;

3) фактического поступления средств межбюджетных трансфертов сверх сумм, предусмотренных кассовым планом;

4) сокращения лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя (распорядителя) средств местного бюджета.

 6.5. Уточненный кассовый план на текущий финансовый год с поквартальной  детализацией представляется не реже одного раза в квартал не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным кварталом  по форме согласно Приложению № 4